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Formandsberetning v/ Vicki Flygenring Gudmandsen 

2023 var det første hele år med den nye sammensætning af bestyrelsen. Nogle af os er helt nye i 

bestyrelsesarbejdet, men heldigvis er vi styrket af, at vi også har erfarne medlemmer i bestyrelsen. 

Sammensætningen er essentiel for at vi lykkes med de konferencer som vi arrangerer, og vi synes faktisk vi 

er lykkes ganske fint. Tilbagemeldingerne fra jer, er en stor del af vores drivkraft i det frivillige arbejde, som 

det jo er at sidde i FSAIO’s bestyrelse. 

Forårskonferencen 2023 var en stor oplevelse og ikke mindst ilddåb for mig som formand – det var to 

faglige festdage fyldt med engagerede sygeplejersker fra vores 3 skærende specialer og med mange 

spændende diskussioner på tværs, både i pauserne og sammen med oplægsholdere og udstillere. Og lige 

som med efterårsfagdagen gik vi derfra beriget og fyldt med taknemmelighed over så mange ønsker at 

deltage.  

Desværre er det ingen hemmelighed at det bliver sværere og sværere for alle faglige selskaber at holde på, 

og få nye medlemmer. Dette emne har været et stort fokus ikke kun hos FSAIO, men også hos DSR. Vi er 

naturligt bekymrede for hvilken betydning det i fremtiden kan have, hvis vi ikke har et fagligt fællesskab for 

vores tre særlige specialer. Et af forslagene er ofte at de faglige selskaber bør være en del af DSR 

medlemsskabet, men både DSR og FSAIO har for længst erkendt at vi ikke kan overleve økonomisk med den 

løsning. Indkomne forslag, og hjælp generelt til at sprede budskabet om at FSAIO eksisterer, er mere end 

kærkomment.  

 

Næstformand v/ Margit Kaas 

Det har været et spændende år for FSAIO med den nye bestyrelse. Kombinationen af både helt nye 

bestyrelsesmedlemmer og tre erfarne har medført fornyelser og stadig under trygge rammer med god 

sparring. Forårs- og efterkonferencen fik rigtig gode evalueringer – tak for det og tak fordi I kom. 

Efterårskonferencen fik et nyt ”tema”, da samme tema var 100% gennemgående hele dagen med ”den 

kroniske patient med akutte smerter”. Omdrejningspunktet blev kombinationen af lægefaglighed, sygepleje 

og en patientfortælling – og vi vil stilstræbe samme til næste efterår – emnet er ikke helt på plads. Ellers 

arbejder vi også allerede hen mod NOKIAS 2025, som bliver i København. 
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Medlemsregistranten v/ Kirsten Høgh 

2023 har været et rimeligt godt år.  

Vi har desværre mistet 83 medlemmer, der har været mange udmeldelser men også mange indmeldelser, 

det er jo dejligt.  

FSAIO kan godt tænke sig, at der bliver flere indmeldelser end udmeldelser. Vi ved også, at rigtig mange går 

på pension og ønsker derfor ikke fortsat medlemskab og det er forståeligt nok. 

Sidder du på din afdeling og taler om FSAIO, må du endelig gøre dine kollegaer opmærksomme på alle de 

fordele, der ved medlemskabet.  

Hvad får man for 400 kr./år?:   

Et godt medlemsfællesskab og rigtig mange fordele.  

1. Du kan søge om økonomiske støtte til udenlandske kongresser. 

2. Være den heldige vinder af gratis deltagelse til FSAIO konferencer, hvis du søger. 

3. Deltage i netværksgruppernes faglige arrangementer.  

4. Som medlem kan du deltage i DASYSs konferencer til medlemspris. 

5. Download FSAIOs app og følge med i hvad der sker i fremtiden. 

 

Det var nogle af de mange tilbud FSAIO giver. Du kan læse meget mere på vores hjemmeside  

www.dsr.dr/fsaio  

Den eneste betingelse for medlemskab af FSAIO er, at du skal være medlem af DSR. 

 

Kasserer v/ Jytte Pedersen 

2023 var et år, hvor FSAIO har arbejdet med vores faglige arbejde indenfor de tre specialer.  

Forårskonference 2023 blev gennemført med gode evalueringer fra de ca 100 deltager i de 2 dage. 

Forårskonferencen 2023 blev besøgt af 20 udstillere med mange nyheder at viser de 3 specialer. 

Efterårsfagdagen 2023 blev afholdt i oktober med ca 80 deltagere. Efterårsfagdagen har siden modtaget 

mange fine evalueringer. FSAIO høre fra forskellige afdelinger, at udbyttet af denne dag har været til stor 

inspiration. 

De 2 konferencer har generet et pænt overskud. At FSAIO kan laver konferencer med overskud er en af 

grundene til at vi kan yde støtte til Netværksgruppers arbejde og sende vore medlemmer til udenlandske 

kurser og konferencer med økonomisk støtte i 2024. 

Økonomisk støtte v/Kirsten Høgh & kasserer Jytte Pedersen 

I forhold til økonomisk støtte til Netværksgrupperne blev der i 2023 udbetalt 15.000 kr til 6 

Netværksgrupper. 

Økonomiske støtte, hvor medlemmer kan søger støtte til kongresser og kurser i udlandet.   

33 har fået økonomisk støtte, som fordeler sig på følgende: 

25 har fået støtte til ICPAN kongres i Holland. 

3 har fået støtte til ICN kongres i Canada. 

2 har fået støtte til studieophold i Grønland. 

http://www.dsr.dr/fsaio
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2 har fået støtte til EFIC kongres i Ungarn. 

1 har fået støtte til NOFI kongres i Sverige. 

Bestyrelsen er meget bevidst om at få tingene til en fornuftig pris, når vi forhandler med konference 

hoteller. FSAIO bestræber sig på at vore konferencer planlægges på hoteller skiftevis til fordel for øst eller 

vest. 

FSAIO vil fortsat arbejde for at bevare den gode og sunde økonomi til gavn for medlemmerne. 

 

Websiden, LinkedIn og Facebook  v/ Vicki Flygenring Gudmandsen 

Dansk Sygeplejeråd fik i efteråret 2023 en ny platform til deres webside. Det har betydet at der er blevet 

ryddet gevaldigt op i de dokumenter der er blevet flyttet med over fra den gamle webside, til den nye. Hos 

FSAIO er vi valgt at byde oprydningen velkommen og opdaterer siden med nye ting. Mangler man imidlertid 

fx slides fra tidligere konferencer, som tidligere har ligget på siden, er man velkommen til at kontakte os, 

for at få dem tilsendt direkte. 

Vi får dagligt nye følgere på især Facebook. Det er dejligt at så mange er interesserede i at følge med i vores 

faglige univers. I 2023 rundede vi mere 1000 følgere. 

 

FSAIO APP v/ Nina Lennert 

FSAIO-Appen har eksisteret siden 2016. – Vi har og er alle glade for den.  

Det er et medie, hvorpå vi kan fortælle om, hvad der foregår i og omkring vores Faglige Selskab. Med 

APP’en er vi i stand til hurtigt at kunne formidle nyheder eller andet der måtte være aktuelt. Har du en 

smartphone kan du downloade APP’en fra enten Appstore eller Playbutik – ganske gratis! Det har mange 

allerede gjort og forhåbentlig til nytte, gavn og glæde for den enkelte. Indtil videre har vi kun fået positive 

tilbagemeldinger - Tak for det!  

Som med så meget andet i vores it-verden, har Appen også været udsat for drillerier i 2023. Google har i 

deres måde at arbejde på valgt at slette APPs som de skønner er gamle – incl. FSAIO’s. Dette uvist af hvilken 

årsag. Det har desværre medført at nye android-telefoner ikke har kunnet downloade APP’en. Vi arbejder 

på en løsning. 

FSAIO-bestyrelsen har besluttet at poste en pose penge i at få APP’en godt opdateret, således at alle typer 

telefoner kan tilgå APP’en. 

Hvis du har forslag eller oplysninger om noget, der foregår rundt om i Danmark – måske endda uden for 

landets grænser - af aktiviteter, møder, kurser med relevans for vore specialer, så send det til mig. Jeg vil 

lægge det på APP’en snarest muligt efter modtagelse. Send det til ->  Nina.Lennert@fsaio.dk 
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Dråbe-Nyt v/ Vicki Flygenring Gudmandsen 

Dråbe-nyt er FSAIO’s faste og meget værdsatte samarbejdspartner når det gælder vidensdeling. FSAIO har 

sin egen fane hos Dråbe-nyt og får herved god mulighed for at kommunikere med medlemmerne. Dråbe-

nyt er selvstændigt og har samme målgruppe som FSAIO og de modtager et årligt driftstilskud fra FSAIO. 

Hvert år inden forårskonferencen mødes redaktionen fra Dråbe-nyt og FSAIO’s bestyrelse og taler om det 

gensidige samarbejde. 

 

Regionale netværksgrupper v/ Nina Lennert 

Jeg er i efteråret blevet ny kontaktperson til Netværksgrupperne. 

Der er aktuelt 7 aktive Netværksgrupper ->  2 anæstesi - 2 intensiv - 3 opvågning.  

Der er fra FSAIO’s side plads til 13 Netværksgrupper. 5 anæstesi - 5 intensive og 3 opvågning. Så der er 
plads til flere aktive Netværksrupper gældende for 2 førstnævnte. Hvis der er nogle kolleger som har tanker 
om at opstarte en Netværksgruppe, må de gerne kontakte mig og vi finder ud af hvordan det gøres.  –> 
Nina.Lennert@FSAIO.dk  

Det samme gælder også hvis der er personer/grupper på tværs af landet, som vil fordybe sig i / arbejde 
med et konkret emne / interesseområde indenfor 1 af vore 3 specialer. Her vil der kunne oprettes en S.I.G. 
gruppe – ”Speciel Interesse Gruppe”. Der kan søges om økonomiske midler til oprettelse og driften af 
gruppen. 

Hver Netværksgrupper tilbyder at afholde arrangementer for medlemmer og kolleger gennem året. Her har 
flere grupper i 2023 haft succes med god tilslutning til deres spændende dag-/aften-arrangement. 

Der afholdes Årsmøder for hvert af specialerne. Her kunne det måske være en mulighed for at slå det 
sammen til et fælles arrangement for dels at give en mulighed for inspiration til hinanden, dels at det ofte 
er de samme problematikker som diskuteres i alle grupper, at kunne tage det samlet op til drøftelse. Tanker 
jeg har sendt ud til alle grupper. 

 

 

 

 

 

 

mailto:Nina.Lennert@FSAIO.dk
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EfCCNa  v/ Anja Ziemer 

10th EfCCNa Congress afholdes d 12.- 15. Maj 2025 i Italien, hvor hovedbudsdskabeter ”Naviger i fremtiden 

–anerkend bæredygtighed på intensivafdelingen”. 

I efteråret blev der afholdt et council meeting i Bratislava og der blev drøftet følgende: 

Da mangel på sygepleje er et globalt problem, kom der et forslag om at forbedre billedet af ICU-sygepleje i 

offentligheden for at tiltrække flere unge.I denne henseende bør der defineres minimumsstandarder for 

intensiv-sygepleje i Europa for at forbedre arbejdsforholdene; dette kan være med til at fastholde 

sygeplejersker i faget.  

I 2024 vil der være to webinarer, det ene med fokus på sygepleje under konflikter, det andet, der fejrer et 

jubilæum (25 år af EfCCNa)  

Da sundhedssektoren også bidrager til CO2-emissionerne på verdensplan, vil bæredygtighed på 

intensivafdelingen være det varme emne i fremtiden. Der vil blive udarbejdet en mission statement med 

modeller for god praksis, som kan reducere CO2-fodspor og give bæredygtig pleje og samtidig opretholde 

kvaliteten af plejen  

Der vil ikke være nogen forskningspriser i 2023; ikke desto mindre vil EfCCNa deltage i en 

multicenterundersøgelse, som handler om at lære af sygeplejersker om årsagerne til, at de forlod 

intensivafdelingen.  

EfCCNa-kompetenceværktøjet vil blive opdateret og bør indeholde anbefalinger til obligatorisk træning.  

Resultaterne af arbejdsgrupperne om flere emner gav interessante ideer. AI f.eks. kunne bruges til at skabe 

modeller for en hurtig opdagelse af forværring hos kritisk syge patienter  

Critical Care-sygeplejeforskning, især arbejdet fra CC-DEN-gruppen, bør synliggøres mere i EfCCNa.  

I april 2024 afholdes næste council meeting in Estland. 

 

 

ICPAN  v/ Vicki Flygenring Gudmandsen 

 
I september drog Anja Geisler og undertegnede til Amsterdam og deltog i ICPANS 7. worldwide konference. 

Det var tre meget spændende og inspirerende dage hvor vi blev bekræftet i at de udfordringer vi står med, 

i Danmark, er de samme som de står med, i resten af verden. 16 lande var repræsenteret og Danmark 

havde hele 45 opvågningssygeplejersker med. ICPAN bestyrelsen består af dedikerede 

opvågningssygeplejersker fra forskellige lande, bakket op af global advisors, landerepræsentanter, som til 

hvert møde fortæller om aktuelle nyheder og/eller udfordringer der måtte være lokalt. Der arbejdes 

kontinuerligt med at sætte fokus på at opvågningsspecialet er et selvstændigt speciale, som bør 

anerkendes på samme vis som intensiv og anæstesi. 
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IFNA v/ Jytte Pedersen 
IFNA afholder årsmøder hvert 2. år med en landerepræsentant fra hvert medlemsland.  

Jeg er landrepræsentant valgt af FSAIO. 

Derudover er jeg af alle landerepræsentanter valgt ind i IFNAs bestyrelser. 

I 2023 var jeg deltager til et møde som blev afholdt i Island. Her skulle IFNAs bestyrelse beslutte hvor næste 

verdenskongres skulle afholdes. 

 

Verdenskongressen 2026 

I maj 2023 blev det på Årsmødet besluttet, at næste 

Verdenskongres vil finde sted i Australien 2026. 

Vera Meeusen, Australien, er tovholder på 

Verdenskongressen i Brisbane i 2026.  Det bliver en 

stor konference med et stærkt videnskabeligt 

program.  Kongressen vil finde sted 7.-9. maj 2026,  

 

 

 

 

Du kan følge WCNA 2026 på Facebook: 

https://www.facebook.com/p/World-Congress-of-Nurse-

Anesthetists-2026-100068380367747/ 

 

 

 

 

FN har sendt en invitation til ICN – International Council of Nurses om deltagelse i et nyt projekt: Global 

Surgery Learning Hub. Dette ret et program, der vil tilbyde online undervisning til bl.a. 

anæstesisygeplejersker.  

ICN har inviteret IFNAs præsident Jackie Rowlers til at deltage i Global Surgery Learning Hub.  

IFNA arbejder stadig intens på at skabe anerkendelse og respekt om Anæstesisygeplejerskernes fag som et 

speciale på et højt avanceret niveau. 

https://www.facebook.com/p/World-Congress-of-Nurse-Anesthetists-2026-100068380367747/
https://www.facebook.com/p/World-Congress-of-Nurse-Anesthetists-2026-100068380367747/
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Der er lande, også i Europa, hvor respekten for at give anæstesi til patienter kræver en uddannelse ikke er 

en standard som vi oplever det i Danmark. 

Derudover arbejde IFNA med titelbeskyttelse af vores navn -Anæstesisygeplejerske. 

 

 

Den nyeste bog i ICN Advanced Practice Nursing Series er Nurse Practitioner and 

Nurse Anesthetists: Evolution of the Global Role. Bogen har blandt andet IFNAs 

præsident Jackie Rowlers på forfatterlisten. 

Bogen er den første ICN-bog, der dokumenterer anæstesisygeplejerskers historiske 

bidrag til anæstesipleje og universel sundhed. 

Bogen vil kunne købes i bogformat eller elektronisk format.   

 

 

 

 

 

NOSAM v/ Anja Ziemer, intensiv og Margit Kaas, anæstesi 

NOSAM er det nordiske samarbejde mellem anæstesi og intensivsygeplejerskerne i de nordiske lande  
Norge, Finland, Sverige, Island, Færøerne og Grønland/Danmark  
 
I foråret 2023 deltog Anja Ziemer i det fysiske møde i Helsingfors. Alle nordiske lande præsenterede deres 

landsrapport og dermed kunne der fint drøftes om de forskelligheder, ifm. uddannelse og trivsel i 

specialerne intensiv & anæstesi. Et emne der blev drøftet meget, er fremtiden af specialuddannede og 

hvordan vi kan blive inspireret af hinanden at rekruttere og fastholde personalet.  

Efterfølgende har der været afholdt et virtuelt møde i december, hvor gruppen bl.a. er opfordret til at byde 

ind med foredragsholdere til NOKIAS. Kort fortæller Færøerne at de har svært ved at rekruttere. Norge har 

stor til søgning til faget, men desværre ses et højt sygefravær. De arbejder på, at få specialegodkendelse til 

bl.a. anæstesi-, og intensivsygeplejersker i mental sundhed og afhængighed. I Sverige er der sket ændringer 

til hviledøgn for personale i anæstesi og intensiv, så disse tilpasses efter EU-regler. 
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WFCCN  v/ Nina Lennert 
 

Verdenssammenslutningen af intensivsygeplejersker World Federation of Critical Care Nurses blev stiftet i 

2001. Organisationen tæller over 50 medlemslande - fra alle dele af verden. WFCCN repræsenterer 

hundrede tusindvis af intensive sygeplejersker.  

Der udgives et tidsskriftet "CONNECT", som er et officielt tidsskrift for både WFCCN og EfCCNa -> 

https://connect.springerpub.com Under normale omstændigheder afholder WFCCN årlige 

verdenskongresser. I de seneste par år er der blevet lavet online-konferencer. Læs mere om WFCCN, hent 

nyhedsbreve og meget mere på hjemmesiden -> www.wfccn.org 

Der har ikke været arrangeret fysiske møder / konferencer i 2023. 

 

 

 

http://www.wfccn.org/

